
「日本歯科保存学雑誌」既刊の電子化に伴う著作権委譲に関する告知（お願い）

　現在，「日本歯科保存学雑誌」は第 49 巻 3号以降の掲載論文を J—stage・CiNii・メディカルオンラ
インで公開しております．編集委員会ではさらに資料の充実を図り，それ以前の 10 年分，すなわち
第 40～49巻 2号をPDF化のうえ学会ホームページにて公開し，会員の皆様に供することを目的とし
て検討を進めております．
　ただし，現在は論文等の著作権が当学会に帰属することが投稿規程に定められておりますが，49 巻
2号以前に掲載された論文等については，著作権が当学会と著者の両方にある状態です．
　学会誌等の電子化・公開にあたっては，著作権法により，掲載された論文等の著者からその著作権
（複製権，公衆送信権を含む）の許諾または譲渡を必要とします．
　これらの事情からこの機会に，創刊号以来のすべての著作について著作権を当学会に帰属していた
だくことといたしたく，本来であれば会員ならびに著者の皆様お一人ずつに「著作権の許諾手続き」
を行うべきではございますが，当該告知をもって著作権の譲渡をお願い申し上げる次第です．
　万一，この件に関しましてご了承いただけない場合，あるいはご不審の点がある場合は，平成 29
年 7月 31日までに当学会事務局に文書または電子メールでお申し出下さい．当学会は，このお知ら
せが著者の皆様の目に触れることを前提としておりますが，何らかの事情でこの件をお知りになる機
会がなかった場合には，期限を過ぎましても，個別にご相談を受け付ける所存です．なお，お申し出
のない場合にはご了承いただけたものとし，電子化・公開する時期が参りました段階で，論文などを
掲載させていただきたいと存じますが，公開後の会員ならびに著者の皆様からの記事取り下げ要求に
際しても柔軟に対応させていただきます．
　何卒，会員および著者各位のご理解とご協力をお願い申し上げます．

� 平成 29 年 6月

� 日本歯科保存学会編集委員会

� 連絡先：〒 170—0003　東京都文京区駒込 1—43—9　駒込 TSビル
� 一般財団法人口腔保健協会内　日本歯科保存学会事務局
� 編集事務担当：hensyu6@kokuhoken.or.jp
� TEL：03—3947—8894，FAX：03—3947—8301


